²⁰² Mehrfach erwähnte Aufenthalte in Meran und Umgebung werden wegen der Nähe zu Burg Tirol nicht angeführt. TLA, Cod. 288, fol. 9^v, und fol. 11^r (1342/43): *Item dedit pro expensis domincellabus domine que remanserant infirme post introitum domine ad Athesim ...* bzw. *Item dedit domine intranti de valle Eni ad Athesim pro vestibus ...*

²⁰³ TLA, Cod. 129, Nr. 287 (1347 September 28, ohne Ortsangabe): *Item in vigilia beati Michahel(is) familia domine veniente de Ratenberch in Hall(e) H. Chripppo et H. Fueg(er) ad cenam die sabbati ad prandium et ad cenam domino et domine venientibus et die dominico ad prandium ...* (es folgt eine genaue Auflistung der einzelnen Ausgabeposten mit den jeweiligen Kosten).

Innsbruck²⁰⁴, Matrei, Sterzing²⁰⁵, Brixen, das sie wegen eines Turniers besuchte²⁰⁶, und in Klausen²⁰⁷ sind belegt. Neben der Brennerroute war der Weg über den Jaufen der zweite, etwas mühsamere, aber dafür von

²⁰⁴ TLA, Cod. 62, fol. 97^v (Rechnungslegung Berchtolds, Richter in Passeier, für die Jahre 1344/45): *Item dedit ad expensas domini euntis ad dominam in Insprukk(a) et familiaribus domine et pro vectura camere domine in anno 1344 ...*; TLA, Cod. 288, fol. 22^r (1344): *Item dominus Gebhardus Hornpek magister curie domine ad petitionem domini marchionis excredidit domino et domine in Insprukka in anno XLIIII^o ...*; im Zuge dieses Aufenthaltes in Innsbruck besuchte die Landesfürstin auch das Kloster St. Georgenberg bei Fiecht: ebd., fol. 22^v: *Item domina eundo et redeundo de monte sancti Geori in Insp(ru)ka expendit libras XI*; weiters ebd., fol. 47^v (Rechnungslegung der Haller Salzmeier Heinrich Kripp und Heinrich Fieger für die Jahre 1348–1350): *... ad expensas domine marchionisse B(ra)nd(e)n(burgensis) in Insp(ru)ka per litteram illius de Freyb(er)ch. Item dicto Hænrich pro expensis domini et domine in Inspruka per litteram Saczenhov(er)ii marcas XXIIII. Item Joh(anni) Chirchmayr pro vino ad expensas predictas per litteram Saczenhov(er)ii marcas XXXVI. Item per litteram domine ad expensas ipsius domine factis in Hallis marcas XXIX. Item absque litteris ad expensas domine in Hallis prout liquet in libro officii in Hall(is) Veronesium marcas XXIX in ebdomeda passionis Domini in anno XLIX (= 1349).*

²⁰⁵ TLA, Cod. 129, Nr. 229 (Notiz, undatiert, Innsbruck): Petermann von Schenna werden u. a. Auslagen verrechnet, die Ludwig und Margarethe von der Nacht des 23. auf den 24. August in Matrei gehabt haben. Ebd., Nr. 378 (Notiz; 1347 Oktober 15, Sterzing): *Item ... data est littera domino Pet(er)manno de Schenn(a) pro sumptibus per dominum marchionem feria VI^a sabbato (= Oktober 13) et die dominico (= Oktober 14) ad prandium una cum domino isto prandio et per dominam die dominico per diem et feria II^a (= Oktober 15) ad prandium ...* (ähnlich formuliert auch in der undatierten Notiz Nr. 374, die den Aufenthaltsort Matrei nennt) und Nr. 379 (Notiz; 1347 Oktober 16, Matrei): *Item data est littera domino Pet(er)man(n)o pro sumptibus per dominum et dominam marchionissam die dominico de vespere et feria II^a per diem per dominam et per noctem feria II^a et per utriusque feria III^a die Galli ad prandium factis* (abzurechnen ist die Schuldsumme über die Propstei Matrei); TLA, Cod. 62, fol. 191^v (Rechnungslegung Tegens von Vilanders, Richter in Enn, für die Jahre 1344/45): *Item dedit ad expensas domini in St(er)zingna ipso domino et domina euntibus in vallem Eni ...*; weiters TLA, Cod. 129, Nr. 270 (Notiz; 1346 Juni 14, München): Die Haller Salzmeier werden angewiesen, zehn Fuder Salz für den Küchenbedarf der Herzogin nach Sterzing zu schicken.